

Số: /KH-STTTT

Hải Phòng, ngày tháng 8 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền thực hiện Nghị định số 47/2020/NĐ-CP về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 07/8/2020 về việc tuyên truyền thực hiện Nghị định số 47/2020/NĐ-CP về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng,

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị định số 47/2020/NĐ-CP về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền kịp thời và sâu rộng về Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố về mục tiêu, ý nghĩa của công tác quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trong quá trình xây dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong tham gia tuyên truyền về chia sẻ dữ liệu số giữa các cơ quan nhà nước, cung cấp dữ liệu mở cho người dân, doanh nghiệp.

- Nâng cao hình ảnh, vị thế của thành phố đối với các tỉnh, thành phố về sự tích cực phát triển Chính quyền điện tử, minh bạch cung cấp dữ liệu cho người dân, doanh nghiệp.

##### 2. Yêu cầu

- Đối tượng tuyên truyền: công chức, viên chức của cơ quan nhà nước, người Việt Nam và doanh nghiệp ở trong và ngoài thành phố.

- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, báo chí trong việc truyền tải chính xác, kịp thời về quyền lợi và trách nhiệm của mỗi cơ quan, tổ chức, cá nhân về chia sẻ và sử dụng dữ liệu mở của cơ quan nhà nước phục vụ chuyển đổi số, cách mạng công nghiệp 4.0.

- Tuyên truyền đồng thời trên kênh thông tin đại chúng, liên tục và có chuyên đề cho từng loại đối tượng cụ thể.

- Đảm bảo bám sát các nội dung của Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày

9/4/2020 của Chính phủ đã ban hành.

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; các hoạt động tuyên truyền phải đi vào trọng tâm, hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ, nội dung đề ra.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung**

- Đẩy mạnh tuyên truyền về vị trí, vai trò, lợi ích của dữ liệu trong xây dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số. Tầm quan trọng của các cơ sở dữ liệu trong cơ quan nhà nước cần phải xây dựng và duy trì làm nền tảng phát triển Chính phủ điện tử.

- Tuyên truyền thúc đẩy các hoạt động số hóa dữ liệu, cấu trúc hóa dữ liệu của cơ quan nhà nước để từng bước xây dựng và củng cố tài nguyên dữ liệu quốc gia, dữ liệu được coi như tài sản, tài nguyên dùng chung trong Chính phủ điện tử.

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò của Cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương. Cơ sở dữ liệu quốc gia là dữ liệu có giá trị pháp lý cao nhất, dữ liệu chủ phục vụ cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ cho người dân, doanh nghiệp. Các cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương phải thống nhất với cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Tuyên truyền về trách nhiệm của cơ quan nhà nước khi xây dựng các cơ sở dữ liệu phải chuẩn bị và thực hiện cho việc chia sẻ dữ liệu cho các cơ quan nhà nước khác sử dụng.

- Tuyên truyền thúc đẩy chia sẻ dữ liệu, cơ quan nhà nước không cung cấp thông tin qua hình thức văn bản đối với thông tin đã được khai thác qua hình thức kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin; không được thu thập, tổ chức thu thập lại dữ liệu hoặc yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp thông tin, dữ liệu trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính nếu dữ liệu này đã được cơ quan nhà nước khác cung cấp, sẵn sàng cung cấp thông tin qua kết nối.

- Tăng cường tuyên truyền về mục đích, vai trò của dữ liệu mở trong việc thúc đẩy xây dựng Chính phủ mở, tăng cường sự minh bạch trong quản lý nhà nước, nhà nước cung cấp tài nguyên số để người dân, doanh nghiệp sử dụng phát triển các sản phẩm giải pháp sáng tạo. Trách nhiệm của các cơ quan nhà nước phải lập kế hoạch và cung cấp dữ liệu mở. Tuyên truyền về công dữ liệu quốc gia.

- Tuyên truyền quyền lợi của người dân, doanh nghiệp khi khai thác dữ liệu mở, thúc đẩy sự tham gia tích cực của các nhà nghiên cứu, sinh viên, doanh nghiệp khởi nghiệp và các cá nhân, tổ chức sử dụng dữ liệu mở, phản hồi, đóng góp ý kiến về dữ liệu mở cho cơ quan nhà nước.

- Tuyên truyền tập trung vào lợi ích của việc xây dựng, kết nối chia sẻ dữ liệu số, lợi ích của việc thực hiện các hoạt động quản trị dữ liệu, xây dựng chiến lược về dữ liệu, đảm bảo chất lượng dữ liệu để xây dựng Chính phủ điện tử bền vững.

## **2. Hình thức**

- Xây dựng các chuyên mục, đăng tải các tin, bài về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên báo chí.
- Đưa các nội dung tuyên truyền về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước với định dạng phù hợp, tương thích trên mạng xã hội, trang tin điện tử, hệ thống Cổng thông tin điện tử thành phố;
- Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh quận, huyện, các đài truyền thanh xã, phường, thị trấn. Triển khai phương thức tuyên truyền miệng, phát tài liệu, tờ gấp, tờ rơi thông qua việc sử dụng đội ngũ cán bộ thông tin cơ sở;
- Tuyên truyền qua các hình thức như tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, đạo tạo công tác thực thi pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lồng ghép với các nhiệm vụ tuyên truyền khác đang triển khai,
- Tuyên truyền qua các phương thức khác phù hợp đặc thù của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố**

- Tăng cường tin bài, chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng hợp lý thực hiện tuyên truyền theo chỉ đạo của thành phố các nội dung Kế hoạch về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước.
- Kịp thời đăng tin, bài về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; nêu gương điển hình, những mô hình, sáng kiến, cách làm hiệu quả, thiết thực phục vụ người dân, tổ chức và doanh nghiệp; đồng thời phản ánh về các tổ chức, cá nhân chưa nghiêm túc trong thực hiện nhiệm vụ.

### **3. Phòng Văn hoá và Thông tin các quận, huyện**

Căn cứ chỉ đạo của Ủy ban nhân dân các quận, huyện và Kế hoạch của Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tích cực thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở đảm bảo thời gian phù hợp để truyền tải được đến đông đảo nhân dân; tổ chức đăng tải các tin, bài viết về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước tại địa phương trên cổng thông tin điện tử, mạng xã hội trong và ngoài nước (Facebook, Zalo, Youtube); vận động cán bộ, đảng viên tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về các nội dung thực hiện Kế hoạch.

### **4. Đài Truyền thanh các quận, huyện, xã, phường, thị trấn**

Bố trí thời lượng hợp lý, tăng cường phát sóng thông tin, tuyên truyền về các nội dung trong Kế hoạch; tuyên truyền nêu gương điển hình, những mô hình, sáng kiến, cách làm hiệu quả, thiết thực phục vụ người dân, tổ chức và doanh nghiệp; đồng thời phản ánh về các tổ chức, cá nhân chưa nghiêm túc trong thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

## **5. Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố Hải Phòng**

Đề nghị phối hợp thông tin, tuyên truyền về tình hình và kết quả triển khai công tác quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng; hỗ trợ kịp thời bác bỏ những thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

## **6. Các đơn vị của Sở Thông tin và Truyền thông**

### **6.1. Phòng Thông tin, Báo chí và Xuất bản**

- Thường xuyên có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở và mạng xã hội tuyên truyền về Kế hoạch thực hiện Nghị định số 47/2020/NĐ-CP về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan cung cấp nội dung thông tin, tuyên truyền về công tác triển khai, kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn thành phố cho các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở.

- Giám sát, theo dõi thông tin trên báo chí, Cổng Thông tin điện tử và mạng xã hội để phối hợp với các cơ quan thẩm quyền chủ động đấu tranh ngăn chặn những thông tin sai sự thật gây hoang mang trong dư luận xã hội về triển khai, kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn thành phố.

### **6.2. Phòng Công nghệ thông tin**

Phối hợp với Phòng Thông tin, Báo chí và Xuất bản cung cấp thông tin về tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị định số 47/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng cho các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở để tuyên truyền và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.

### **6.3. Trung tâm Thông tin và Truyền thông**

Cập nhật kịp thời thông tin về các hoạt động triển khai, kết quả thực hiện Nghị định về hoạt động quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố của các cơ quan báo chí trên Cổng Thông tin điện tử, Cổng Tin tức thành phố, Fanpage Facebook Cổng Tin tức thành phố Hải Phòng và các ứng dụng, mạng xã hội do Trung tâm quản lý.

- Xây dựng, đăng tải các tin, bài, hình ảnh, video clips liên quan đến hoạt động triển khai, thực thi Nghị định trên Cổng thông tin điện tử thành phố.

### **6.4. Thanh tra Sở**

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc Sở kiểm tra, rà soát trên mạng xã hội các thông tin sai sự thật về công tác triển khai, kết quả thực hiện Nghị định về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố; kịp thời phối hợp các ngành chức năng tiếp nhận và xử lý

theo pháp luật những thông tin sai sự thật, gây hoang mang trong xã hội, ảnh hưởng xấu đến công tác tổ chức thực hiện Nghị định số 47/2020/NĐ-CP.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền thực hiện Nghị định số 47/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện (*thực hiện báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu*). /.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- CT, PCT UBNDTP (để b/c);
- BTGTU (để b/c);
- UBND các quận, huyện;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở TTTT;
- GD, PGD L.V.Kiên;
- Công TTĐT Sở TTTT;
- Lưu: VT, P.TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Văn Kiên**